«Audivi €111111 te in solutione questionum michi oppositarum quod 
decime prediales débentur ex precepto et iructum arborum et animalium. 
Et aduxiisti pro te Leviticum et Deuteronomium et exposuisti Maîachiam ibi 
ubi dicitur ut sit cibus in domo mea, et dixisti quod Ecclesia semper indiget

Costa, QFTM, Cultura Medieval portuguesa — Português o Cardeal Gil?, em 
Itinerarium, 1 (1955) 296-306.

(52) Morreu tem (Março de 1263. Cf. C. Eubel, Hierarchia Catholica 
Medii Aevi, p. 7.

(53) O m. 1094, fl. 172la, da Bibi. Casanatense de Romia, lê aqui Aug., pelo 
quie alguém escreveu à margem do texto: Epistola Jo. de Deo ad M. Fr. Augus
tinum Ordinis Predicatorum. Mas é fora de dúvida tratar-se de Mestre Hugo, 
não isó porque ë essa a leitura dio céd. borgh. da Bib. Apost. Vaticana 254, f. lia, 
mais ainda porque noutras passagens da mesma carta, segundo o próprio cód. 1094 
da Bibl. Casanatense, ia leitura é magistro Ugoni. Of. Sousa Costa, OiFM, 
Um Mestre português em Bolonha..., p. 81.
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ac per hoc semper durat preceptum, et verum dixisti, quod corroboratur 
auctoritate Alexandri secundi et vi sinodi, xxxii di., prêter hoc, ad finem. 
Admiscuisti postea aquam vino, tamquam cauipo, contra legem divinam 
et dixisti quod, nisi petantur, non tenentur solvere, sed si petantur et non 
solvantur, peccant mortaliter (54)».

Sem o inatiminar de erro na carta aos dominicanos e prior, certa- 
mente por se referir a um cardeal, tac expor as várias opiniões sobre 
o assunto dos dízimos, João ide Deus começa por aludir à de Mestre 
Hugo que actualmente era cardeal. E essa é exactamente a mesma 
acima exposta. Desde o nascer da Qndem Dominicana, a questão 
das décimas começara a ser muito ventilada. E enquanto Mestre 
Hugo ensinava que as décimas das terras, árvores e animais eram 
devidas por preceito divino, se fossem pedidas, por se tratar de 
preceito que sempre dura, tendo sempre precisão delas a Igreja, 
e quanto ao pagamento das pessoais não havia obrigação de direito 
divino, S. Raimundo de Peñafort e o cardeal Pedro de Barro defen
diam a obrigação de as dar integralmente tanto por direito divino 
como canónico:

«iNoscat vestra pia (prudentia quod super questione decimarum, ex quo 
vester ordo cepit esse et Deo in salivandis animiabus militare, sepe et sepius 
fuit questio ventilata, in qua questione magister Hugo, nunc cardinalis, 
sic solvit quod de terris et arboribus et animalium nutrimentis debentur ex 
precepto divino decime, si petantur, et solvit litteram Malachief ubi dicitur 
ut sit cibus in domo mea, quod ecclesia semper indié&t sic per hoc semper 
durat preceptum. De personalibus autem solvit quod non tenentur de lege 
divina, nisi essent de consuetudine quod darentur. Item magister Ray- 
mundus, predioator, solvit quod tam die iure divino quam iure canonico 
decime ex integro debent solvi. Item magister Petrus de Barro, cardinalis, 
solvit ililud idem» (55).

Como se disse, João de Deus remete o leiitor para a carta de 1240 
na Summula super decimis ecclesiasticis, enviada aos cardeais e ao 
papa Alexadre IV, a qual, inclui a dirigida, em 21 de Setembro 
de 1253, durante o pontificado de Inocencio IV, ao .prior e frades 
dominicanos. O argumento é, naturalmente, o mesmo, mas tratado 
nesta última muito mais amplamente.

Além desta carta e do incipit, com a indicação do argumento, 
a Summula super decimis ecclesiasticis inte ¿rali ter persolvendis

(54) Bibl. Apostólica Vaticana, cód. Borgh. 254, fl. la.
(55) Bibl. Apost. Vaticana, cód. Borgh. 254, fl. Iva.

292 P. António Domingues de Sousa Costa

contém um prólogo dirigido a Alexandre IV e aos cardeais, com 
dertas considerações destinadas a fazer intervir o papa na repressão 
de opiniões novas sobre o pagamento ¡das décimas, ie contém também 
as considerações finais com o mesmo escopo depois do explicit da 
carta inserida na Summula. João de Deus intende provar que a 
obrigação idas décimas era de direito divino, devendo pagar-se inte
gralmente, conforme as prescrições canónicas. E é interessante notar 
a função social das décimas ou dízimos, cuja exigência o canonista 
português fundamenta na necessidade da sustentação do clero e dos 
pobres. O objecto da Summula é enunciado claramente no incipit 
e no prólogo dirigido ao papa Alexandre IV:

<oAd honorem summe Trinitatis 'et individue unitatis et ad honorem 
sanctissimi pattris (Alexandri pape iiii et fraitrum suorum (Romane [fl. Iva] 
Ecdlesie et ad utilitatem omnium ecclesiarum et eorum prelatorum et etiam 
clericorum, indipit summula super decimis ecclesiasticis integraliter persol
vendis, a maigistro Johanne de Deo composita, tam de iure divino ¡Novi 
et Veteris Testamenti, quam etiam de iure canonico, a concilii® et synodis 
et iure lalpostolicorum Ecdesie Romane et lauctoritatibus sanctorum et com
menti® eorum isuper libris lauteniticis approbatis, et ad probandum quod 
qui non dant decimas non salvantur nisi se defendant titulo aliquo legi
timo speciali et ad confundendum eos qui contrarium asseverant, tamen 
super operis imperfectione venia postulata.

(Sanctissimo patri ac domino Alexandro pape iiii et 'fratribus suis 
cardinalibus universis, magister Johannes de Deo, yspanus, doctor diecre- 
tarum, per gratiam IDei et lEeclesie ¡Romane Ulisbonensis canonicus, servus 
ipsius, terram coram pedibus osculari. Supplicans supplico Sanctitati 
Vestire quatinus non miretur Excelentia Vestra si ausus sum Vestre et 
fratrum vestrorum scribere Sanctitati, eo quod animus meus inter turbines 
et procellas, quibus undique confunditur et turbatur, pro statu universalis 
Eodesôe non modicum commovetur eo quod quidam intendunt ecclesias 
privare subdole decimis et (primitiis, ecclesiis et clericis iure divino et 
canonico concessis ia Domino tam in Veteri Testamento quam in ¡Novo. 
Dicunt enim quidam organo diabolico quod non debentur decime ecclesiis 
et clericis ex Testamento Veteri vel INovo, nisi tantum de iure positivo quod 
potest tolli et reponi. Dicunt etiam ialiqui pseudo quod isi decime debentur, 
tamen non in decima prefixa, sed in laliqua particula, pro libito conferentis. 
Dicunt etiam alii subdole et perverse quod possunt iayci dare decimas 
qulilbuscumque voluerint et ubicumque voluerint et quandocumque volue
rint vel in parte vel in totum, sicut de ipsorum processerit voluntate. 
Quantum ista sint falsa et iniqua et a diabolo inventa, Vestra Summa 
Prudentia non ignorari, nam si Ecclesia Dei decimas perdidisset, quod 
avertat Deus, que deputate sunt ad sustentationem clericorum et pauperum 
alimoniam, quantum esset Ecclesîe latum detrimenti sapientes et pru-
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dentes qui vident in summitate specui antis libani non ignorant. Quare 
supplico ego Johannes, siervus vester, in persona totius EcdesiJe et preser- 
tim in persona clericorum pauperum, quatinus (divini amoris intuitu vestrum 
pium officium exercentes, tales abuisiones ab Ecclesia Dei abscindatis 
et assertores talium opinionum pie et modo canonico corrigentes ut Ide 
cetero Sanctas Scripturas non laudeant prophanare, removendo ab Ecclesia 
IDei et eorum prelatis patrimonium Crucifixi, videntes epistolam inferius 
prenotatam, in qua opiniones eorum per canones reprobantur et fultiones 
prediictorum ad nichilum rediguntur; si (enim dissimulaveritis, quod avertat 
Deus, magis contra ecclesias insurgent inimici et animabus fidelium noce
bit (sic) et pauperes gravarentur et ecclesie in tantum lederentur quod vix 
cum labore poterunt adicere ut resurgant, et si undique estis laboribus 
occupati, tamen licet et decet et expedit ut circa talia tempore vestro 
remedium apponatis ut per hec et alia bona que feceritis, possitis cum 
Petro apostolo inter Angelos collocari. Arnen» (56).

Destes dizeres se infere que João die Deus diesiejava que o papa 
se pronunciaissie «contra os que defendiam inão serem (as décimas 
eclesiásticas (devidas pela Sagrada Escritura, mas apemajs por 
direito positivo que poderia mudar segundo as Circunstancias, ou 
então serem devidas, não segundo uma (tabela fixa, mas a bene
plácito do oferente, na forma, tempo e quantidade que lhie aprou
vesse. Conforme a exposição da catrta (dirigida ao prior e frades 
dominicanos, que é a parte essencial da Summula super decimis 
ecclesiasticis, os defensores 'desta doutrina eram certos dominicanos 
que ensinavam ser cerimonial e não moral o preceito das décimas, 
pelo que se não estava obrigado a pagá-las integralmente. João de 
Deus procura rebater (estas afirmações com argumentos teológico- 
- jurídicos, alegando muitas autoridades canónicas e escriíturísticas. 
Lembra que os religiosos na pregação ocupam o lugar de coadju
tores dos bispos, a quem pertence o direito de pregar por autoridade 
própria, enquanto os religiosos o fazem em virtude de privilégio 
especial, (devendo por isso conformar-se na pregação às directrizes 
dos prelados. E termina por recomendar o castigo dos pregadores 
que negavam a obrigação das décimas por direito divino, por se 
oporem ao sentir comum da Igreja, contra os sagrados cânones e 
os (Santos Padres;

«Venerabili (priori et fratribus sancti ¡Dominici, ordinis predicaitomm, 
Johannes die Deo, doctor decretorum, sie totum <aid eorum beneplacita et 
suis orationibus commendari. Resecande sunt caimes putride ... Noscat

(56) Bibi. Apost. Vaticana, c6d. Borgh. 254, fl. lb-lva.
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vestra pia prudentia quod super questione decimarum, ex quo vester ordo 
cepit ... sepius fuit questio ventilata ... Item magister Petrus de Barro 
cardinalis solvit illud idem. Nuoc dicitur quod quidam vestrum novi ter 
tales invenerunt solutiones quod si decime debentur ex constitutione 
Eoclesie, non tamen debentur de dure divino, docentes cerimoniale fuisse 
preoeptum de decimis et non morale, summienties occasionem ex Omelia 
Augustini in circumcisione, versu Lex Domini erat, etc. Item dicunt quod 
illud c. revertimini de decima intelligitur spirituali. Item dicunt quod si 
tenentur ad decimam, sed non ad prefixam, sed in parte. Quantum autem 
(prodicte solutiones sint contrarie veritati, nullus sani capitis ignorat, nam 
in tali solutione condempniant sanctos patres, qui argumentantur a lege 
divina quod decime ex eadem lege debentur hodie ecdesiiis ... )Ad predictos 
autem prelatos tantum spectat Officium predicandi; quod verum sit, probat 
sancus Leo ... omnes 'alii religiosi, quanbaicumque floreant religione, non 
pnedioant de iure communi, sed ex privilegio speciali, et sunt coadiutores 
episcoporum et aliorum clericorum et prolatorum, etiam pro hoc dlebe[n]t 
se cum illis conformare et non facere nec dicere in quo ledantur illi quorum 
vices gerunt, quia qui hoc faciunt ultra latrocinium peccant ... Quare sup
plico in persona totius Eodlesiie et collegii clericalis quod tales castigetis ut 
non scindatur Ecclesia, mater nostra, que tota in unitate consistit, xvi, 
q. vii, sicut [(Domini] vestimentum, nec de cetero dicant quod decime que 
sunt patrimonium ecclesiarum et pauperum alimonia, non debeantur de 
lege divina, quod cum hoc sit fallisum et subdolum et a diabolo inventum 
discordare ab Ecclesia generali et sacris etiam canonibus et sanctis patribus 
obviare ... Quare supplico, sicut iam superius prelibatum est, in persona 
totius Ecdesie et prolatorum, qualtinuis divini amoris intuitu, respicientes 
pretérita, presentía et futura et quid super hoc evenire poterit posteris in 
exemplum, circa predicta taliter statuatis quod possit esse honor vobis 
et salus omnium oriiodoxe fidei qui fuerunt et sunt et erunt usque in 
finem mundi et etiam Ecclesia catholica ut aliquo modo per occasiones 
frivolas et inventiones iniquias non sit scandalum in Ecdlesia, matre nostra; 
commendo me orationibus vestris.

Eoae, venerande pater, quomodo scripsi super solutione decimarum. 
Ergo si placet que dicta sunt, procedatis in hoc facto ad castigandum ini
quos, ne summatur presumptio in exemplum, reducentes ad memoriam pie 
et prudenter sententias sanctissimi patris nostri [Julii] pape, xi di., nolite 
errare fratres carissimi ...

Explicit epistula super decimis solvendis eodiesiis tam de Novo Tes
tamento quam Veteri et de conciliis 'et die dictis sanctorum patrum et 
commentis approbata, a magistro Johanne de Deo, yispano, doctore decre
torum, canonico Uiliisbonemsi, composita, anno Domini M° cc° liii, indictione 
xii, in mense iSetembri, in festo sancti Maithei apostoli, pontificatus domini 
Inmocembii iiii ano xii°, in qua sucumbit falsitas et veritas elucescit, tamen 
super hac operis imperfectione venia postulata ei» (57).

(57) Bibi. Apost. Vaticana, cód. Borgh. 254, fl. lva-2vb.
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Omiti nesta transcrição a longa argumentação, porque tenciono 
publicar a Summula e a carta de 1240 em estudo relacionado com 
escrito semelhante de Mestre André Dias, teólogo português do 
século xv (58). E limito-me às últimas considerações de João de 
Deus a Alexandre IV ie aos cardeais, recordando as intervenções 
de vários papas na repressão de certos erros, para o convencer a 
decidir a questão e a condenar o capítulo dias décimas da Suma de 
Mestre Guilherme:

«Ecce, Sanctissime Faiter, quomodo comprobata est veritas de dtecimis 
solvendis tam ex Veteri Testamento quam ex Novo et ceteris conciliorum 
et apOstolicorum iuribus et commentis sanctorum expositorum Sacrarum 
Scripturarum. Faciat ergo Vestra Sanctitas quod suum est, ut de cetero 
malivoli non possint Ecclesiam iDei in decimis et primitiis perturbare, ad 
memoriam reducentes pie et misericorditer sententias prodecessorum ves
trorum et precipue sanctissimi Gregorii magni, dicentis: summum in rebus 
bonum est iustitiam colere et unicuique ius suum conservare et in subiectos 
non sine re quod potestatis est fieri, sed quod equum est custodiri, etc., 
xii, q. ii, cum devotissimam, et facta facundissimi Gelasii respondentis eis 
qui non servant iura, x d., si quis autem leges principum; reducentes etiam 
quod dicit beatus Gregorios ad Dominicum, Oartaginensem episcopum, 
quod si culpa non subest omnis debet subvehi honore (proprio, sed ubicum
que invenitur culpa corrigenda est, ut xxv, q. ii, de [ecclesiasticis] privi
legiis, in fine, et illud idem dicit ad Johamnem episcopum Siracusanium, 
xxii di., de constantinopollitana, in fine; reducente® etiam ad mlemoriam pie 
quomodo Alexander iii.us modernis temporibus correxit Parisienses theologos, 
fidem catholicam prophJanantes ac dicentes quod Christus in eo quod erat 
homo nili ierat, cum Christus sit verus Deus et verus homo, ut (probatur extra, 
de hereticis, cum Christus; reducentes ad memoriam quomodo sanctissimus 
Leo papa corrigebat in multis iDioscorum (Alexandrinum qui statum 
Ecclesie in quantum potuit pervertebat, conferendo ordines sacros extra 
tempora ad hoc prefixa, lxxv di., quod a patribus, et consecrando epis
copos in aliis diebus quam in dominicis, contra sanctum Anade tum et alios 
patres, lxxv di., quod dite, qui iDioscorus non permittebat celebrari missam 
nisi in prima hora diei, ut de con. di. [i, meoesse est]. Item reducentes 
ad memoriam quomodo etiam 'sanctissimus papa Damasus eliminavit ab 
Ecclesia Dei corepiscopos, quia eorum institutio nimis fuerat improba; 
reducentes etiam ad memoriam quomodo Alexander iii.us correxit Humi
liatos eo quod iuriamentum prohibebant fieri; reducente® etiam ad memo
riam sententiam Leonis dicentis quod pro nulla persona esset remit-

(58) Gf. António Domingues de Sousa Costa, OEM, Mestre André Dias 
de Escobar, ligara ecuménica do século xv (Estudos e Textos da Idade Média 
e Renascimento, I, Roma-Porto, 1967, p. 461.

296 P. Antonio Domingues de Sousa Costa

te nidum quod in statuitis generalibus continetur, ut lxi di., minamur; 
reducentes 'ad memoriam quomodo Zacarias piapía, natione giiecuis, depo
suit regem Francorum, xv, q. vi, talius item Romlamus pontifex; redu
centes etiam ad memoriam quomodo 'Ciprianus mártir pugnabat pro 
Ecclesia, iuvando papam Cornelium contra Novatiiamum, qui tamen una die 
cum eodem Cornelio martirio est coronatus, vii, q. i, factus est 'Cornelius 
et c. Novaitianus et c. denique; etiam reducentes iad memoriam quomodo 
beatus Ambrosius, non tamen 'episcopus generalis, excommunicavit Theodo
sium imperatorem, ut testatur papa Gelasius, xcvi di., duo surit, qui etiam 
Ambrosius in suis [ifl. 3a] scripturis dimisit quod undecumque et a qui
buscumque claruerint crimina punienda sunt 'et verenda, xxiii, q. iii, ecce. 
Reducentes etiam ad memoriam quomodo Adrianus transtulit imperium 
in Germanos quando Dasilius imperator noluit succurrere Ecclesie Romane 
ad defendendum patrimonium contra Lombardos, qui illud hostiliter devas
tabant, ut Ixiii di., Adriianus, et xxiii, q. viii, orfcatu, extra, de electione, 
venerabilem.

Que autem facta Sint in temporibus nostris a Romanis pontificibus 
bene scitis, non lautem ista dico quod vos credam ignorare nec excitare 
quasi a negligentia pigritantes, sed ut pie ad memoriam reducatis arma 
Sanctorum patrum, quibus armis Dei Ecclesiam defenderunt, facientes 
ergo vobis summam magistri Guiillelmi presentan et videatis super capitulo 
de decimis, ubi pessime sentit, et iillud capitulum corrigatis, ne remaneat 
posteris in exemplum. Reducentes ad memoriam quomodo Simiachus papa 
in synodo sua etiam rupit constitutionem Basiilii, xcvi di. bene quidem, 
in fine. Item si ego forsan aliter teneam quam debeam et non ego solus, 
sed 'alii deoretiste (sic) quii tenemus et predicamus in cathedris quod de 
iure divino ecclesiis secundum distributionem canonicam sunt solvende et 
aliter detentores decimarum non salvantur, paratus sum tenere cum 
Ecclesia Romana. lAliiam super decimis solvendis poteris videre, si placet, 
que est 'apud dominum Egidium cardinalem, in fine libelli a me sibi missi. 
Versus: Acer et ad palme per se cursurus honores, si tamen orteris, fortior 
ibi equus» (59).

Quem será estie Miestre Guilherme? João ide Deus lamentava-se 
dos Dominicanos. Possível lé, pois, fraitiar-se ¡realmente dum teólogo 
dominicano. Por isso lembrei-me do autor da Summa Virtutum et 
Vitiorum, escrita à volta de 1249 (por Fr. Guilherme Peraldo. Aí, 
encontramos de facto, um capitolio dedicado às décimas. É certo 
que ele não defende, com toda a Clareza, ais opiniões criticadas 
por João de Deus. Mas, à piarte qualquer modificação introdu
zida depois, é (evidente a posição doutrinal de Mestre Guilherme 
que resolve o problema com o costume e recomenda prudência